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Beredning av motion 3/2016 
Sammanfattning  
Miljöpartiet de gröna överlämnade den 13 april 2016 en motion till 
kommunfullmäktige med följande förslag: 

att kommunen tar fram en träbyggnadsstrategi 
att kommunen tydliggör i ägardirektiven till de kommunala bolagen, att trä 
ska prioriteras som byggmaterial i alla sorters fastigheter och anläggningar 

 
Miljöpartiet anger som grund för sina förslag att trä som byggmaterial istället för 
betong kan minska klimatpåverkan samt att trä som primärt byggmaterial kan bidra 
till att förstärka Noras kulturella prägel som trästad.  
 

Beredning 
Motionen inlämnades för snart 8 år sedan men är även idag högst aktuell. 
Förslagsställarens ambitioner kring aktivt arbete gällande klimatpåverkan delas av 
förvaltningen, liksom ambitionerna att förstärka trästadens karaktär. År 2010 
upprättades de områdesbestämmelser som fortfarande gäller avseende Nora 
stadskärna. I dessa anges riktlinjer för byggnadsordningen i bebyggelsen, vilket 
innebär en beskrivning av de karaktärsdrag som kännetecknar staden och som all 
kommande eller förändrad bebyggelse skall förhållas till. Inte bara trästadens (år 
1731-1850 ca) karaktär behandlas, utan även det som benämns ”stenstaden” och de 
tongivande karaktärsdragen från denna tidsepok (år 1850-1930 ca). 
Byggnadsordningen upphävdes som juridiskt bindande styrdokument i samband 
med antagande av ny Översiktsplan 2017-12-14 (KF§149) men kan fortfarande 
fungera vägledande.  
 
Plan och Bygglagen (2010:900) 4 kap 42§ anger att kommunen får reglera skydd 
för särskilt värdefulla byggnadsverk, tomter och bebyggelseområden samt sådan 
mark för gemensam användning som är särskilt värdefull från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. Lag (2014:900).  
 
Områdesbestämmelserna som reglerar skydd av kulturmiljön jämte 
byggnadsordningen, är ett styrdokument för förvaltningen, att likställa med en 
detaljplan och används således som bedömningsgrund vid prövning av lov. I 
områdesbestämmelserna dokumentet Byggnadsordning och områdesbestämmelser 
för Nora stadskärna framgår att ”alla förändringar skall föregås av omsorgsfull 
och kvalificerad projektering så att kulturvärdena beaktas. Detta gäller såväl 
miljöer som enskilda byggnader och såväl exteriört som interiört”(sid.14)  
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Med dessa skrivningar och det omfattande material som finns framtaget i 
Byggnadsordning och områdesbestämmelser för Nora stadskärna, bedöms 
motionens intentioner om att bevara Trästaden Nora och förstärka dess karaktär 
kunna uppfyllas.  
 
Att arbeta fram en särskild träbyggnadsstrategi, utöver områdesbestämmelserna, 
för att möta motionärens intentioner, anses därmed inte behövas, utan skulle kunna 
göra handläggningen vid prövande av lov än mer komplex och tidskrävande.  
 
Motionären föreslår vidare att att kommunen tydliggör i ägardirektiven till de 
kommunala bolagen att trä ska prioriteras som byggmaterial i alla sorters 
fastigheter och anläggningar 
 
I nu gällande ägardirektiv för såväl Norabostäder AB och Norafastigheter AB 
anges följande direktiv:  
 
Miljö  
Bolaget ska verka för en miljömässigt hållbar verksamhet. Bolaget ska stimulera 
och underlätta för intressenter att minska negativ miljöpåverkan och bidra till en 
bättre miljö. Vid investeringar och reinvesteringar samt vid drift av fastigheter ska 
miljöaspekterna beaktas i syfte att uppnå ett miljömässigt hållbart samhälle. 
Bolaget bör i största möjliga utsträckning väja trä som byggmaterial vid 
nybyggnationer och arbeta för förnyelsebara energikällor 
 
Denna formulering bedöms tillfylles för att uppnå det motionären avser.  

Förslag till beslut  
Kommunfullmäktige föreslås besluta 
att anse motionen besvarad 
 

Delgivning av beslut 
VD Norabostäder AB/Nora Fastigheter AB 
Kommundirektör 
Samhällsutvecklingschef 
 

Beslutsunderlag  
Byggnadsordning och områdesbestämmelser för Nora Stadskärna 2010-07-19 
Ägardirektiv för Norabostäder AB 2017-03-15 
Ägardirektiv för Nora Fastigheter AB 2017-03-15 
 
 
 
 
Christina Landoff 
Kommundirektör 
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